XXXI. Id vero ut statuamus, probandum imprimis est, hanc epistolam 200, quæ cum primo libro de Nuptiis et Concupiscentia ad Valerium missa fuit, non ante, nec paulo post iudicium Zosimi, sed post Mauritanicam professionem ab Augustino fuisse exaratam exeunte anno 418, vel ineunte 419. Satis in hanc rem esse deberet liber secundus Retractorium, in quo duo libri de Nuptiis et Concupiscentia ad Valerium referuntur cap. 53 post *Gesta* cum Emerito quæ in Mauritanico itinere die 20 Septembris anni 418 habita 871 sunt. Neque enim probabile est Quesnelli effugium, quo idcirco Augustinum in Re-

tractationibus eorum librorum meminisse scribit post *Gesta* cum Emerito ac post Mauritanicam professionem, quia per secundum libri adjectionem perfectum non est opus istud (de Nuptiis) nisi post illud tempus. Nam si secundum libri causa extra proprium tempus Augustinus recensendum putasset librum primum, hoc opus non erat memorandum cap. 53, sed immediate ante, vel post recensionem librorum quatuor ad Bonifacium, quos idem S. doctor contra duas epistolas Pelagianorum conscripsit. Cum enim Alypius ad Augustinum attulerit tum excerpta a Valerio tradita, quæ secundo libro ad eundem Valerium referuntur, tum duas epistolas Pelagianorum, quibus libri quatuor ad Bonifacium respondent, omnes sub idem tempus lucubrati noscuntur. At libri ad Bonifacium in Retractoribus lib. II recensentur multo post cap. 53, nimirum cap. 61. Igitur cum cap. 53 referuntur duo libri ad Valerium post *Gesta* cum Emerito; non secundum, sed primum libri causa hunc locum obtinent. Hinc ergo primum liber et epistola ad Valerium eidem præfixa jure collocantur post Augustini iter in Mauritaniam sub finem anni 418 vel sub initium sequenti.

XXXII. Idipsum vero alio manifestiori argumento confirmare licet. In laudatis ad Valerium litteris Augustinus se accepisse testatur ipsius Valerii epistolas duas per comprestylerum Firmum. Hunc autem Firmum alias Sixti litteras Roma attulisse Hipponeum, dum Augustinus abesset, palam fit ex epist. 191 ad ipsum Sixtum. Aberat vero, quia in Mauritania versabatur, ut colligere est ex epist. 193, num. 1. Sicut ergo litteras Sixti post Mauritanicam iter Augustinus accepit, ita etiam duas epistolas Valerii, qui una cum Sixti litteris ab eodem Firmo perlatæ videntur. Itaque epistolam Augustini ad Valerium, et librum primum de Nuptiis et Concupiscentia post Mauritanicam professionem, et multo post iudicium Zosimi lucubratos dubitare non licet.

XXXIII. His autem præmissis facile est constatuere laudata verba epistolæ ad Valerium aliquid Pelagianorum molimen respicere, quod post imperialem legem tentatum, Valerii auctoritate comprimendum fuit. Id plane evincunt, et explicant duo alia testimonia, quæ a Quesnello subjiciuntur. S. Augustinus lib. I de Nuptiis et Concupiscentia, quem ad ipsum Valerium cum laudata epistola direxit, cap. 2, causam exponens cur de hoc argumento ad eundem scribat, *Altera, inquit, causa est, quia profanis istis novitatibus, quibus hic disputando resistimus, tu potestate curando et instando efficaciter restitisti. Quæ autem in re Valerius potestate usus sit, explicatur in tertio testimonio ex lib. I Oper. imperf., c. 10, ubi Julianus recitata nunc Augustini verba in Valerii commendationem acriter præstringens, ait: *Laudat etiam (Augustinus) potentem hominem, quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, ut ea, quæ subreptionibus acta constabat, emendarentur potius quam punirentur examine, mole suæ dignitatis obtulerit, nec disceptationi tempus aut locum permiserit impetrare. Cui querimoniam S. Augustinus solum respondet, coercendos esse a Christianis potestatis hæreticos, quales erant Pelagiani, nec ipsis locum ac tempus examinis esse indulgendum: quæ verba satis manifestant, Pelagianos, cum se Zosimi Tractoria et imperiali lege damnatos vidissent, utramque irritam reddere conatos, novum examen in generali, ut videtur, synodo, (Vid. lib. IV, ad Bonif., c. ult., et libellum fidei in app. Aug. t. X, pag. 410) ad quam post Zosimi iudicium provocarunt, ab imperatore postulas; Valerium autem sua auctoritate, ne id concederetur, obtulisse. Inani vero conatu hunc textum Quesnellus in rem suam distorquere nititur, cum § 18 eundem refert ad petitionem novi iudicii lege ac Tractoria anteriorem, qua scilicet Cœlestius Romano se ingressit examini, expetens ea quæ de se aliter quam oportuit essent inculcata purgari. Cui examini novæque discus-**

sioni locum tempusque non esse permittendum agente Valerio, idcirco Julianum asseruisse putat, quia Honorii edictum, quo Coelestius et Pelagius Urbe cedere compulsi sunt, ejusdem Valerii diligentia editum fuit. At nonne Coelestius cum sub Zosimo examen petiit, prima cognitione fuit auditus? Nonne iterum ad audientiam vocatus post rescripta Africana, iterum examen fuisset institutum, nisi ille non lege pulsus, sed ob malæ fidei conscientiam et pertinaciam sese subduxisset examini? **873** Quomodo ergo de hac Coelestii petitione scribere Julianus potuit, Valerium nec disceptationi tempus aut locum permisisse? Quid quod hanc novam discussionem, quæ ante Tractoriam et legem petita fuit, unus Coelestius postulavit, eamque non ab imperatore, sed a Zosimo petiit? Eam vero, cui sese Valerius opposuit, plures Pelagianos ab imperatore postulasse ex recitato Juliano textu liquet. Ab imperatore autem ipsam non petierunt Pelagiani, nisi postquam Zosimi examen ac iudicium præter spem contrarium, Honorique legem contra se editam sensere. Julianus quidem inquires, nostris petitionibus nihil aliud quam dari tanto negotio iudices vociferabamur, hanc novam discussionem se quoque cum alibi petiisse significat. Idem vero suum errorem ea occasione solum produxit, cum Tractoriæ Zosimi subscribere noluit. Verba ergo illa, quibus emendanda contendit, quæ subreptionibus acta constabat, Zosimi Tractoriam Honorique legem respicit, ac subreptionis accusant; et Valerius, qui hoc in negotio Pelagianis obstitit, non in eo traditur obstitisse, ut legem obtineret, sed ne disceptationi tempus aut locus concederetur. Totum igitur hoc factum ac tria quæ obtruduntur Augustini testimonia ad idem factum pertinentia, quæ Vindemialis episcopi protectionem ad comitatum, Valerii comitis apud imperatorem patrocinium adversus Pelagianos, ac litteræ ejusdem ad Augustinum aliosque Africanos episcopos inveniunt, non ad imperialem legem diei 30 Aprilis anni 418, sed ad conatum Pelagianorum ipsa lege posteriorem referuntur. Perperam ergo Vindemialis, qui hæc solum occasione memoratur, a concilio Africano legatus fuisse ad obtinendam legem ex iisdem testimoniis traducitur.

**XXXIV.** Atqui hanc Vindemialis legationem confirmari putat Quesnellus ex Commonitorio Zosimi dato sub finem anni 418, quo idcirco hunc præcepisse iudicat, ne ad comitatum episcopi importune navigent, quia Vindemialis legato eidem displicuerat. Cum vero hoc Zosimi decretum Sardicensi canoni in nixum eos solos episcopos respiciat, qui privatis de causis ad comitatum facile proficiscuntur, non vero illos, qui publica de causa; si Vindemialis iter huic decreto repetendo causam dedisset, illud sequeretur ipsum non publica legatione functum, nec ob publicam, sed ob particularem aliquam causam Ravennam transmisisset.

**XXXV.** Neque minus commentitia sunt ea quibus Quesnellus Africanos ad hanc legationem decernendam, et ad quarendam ab Honorio legem ea de causa motos tradit, quia moriebantur ne si a Zosimo iudicium sententiæ Innocentii Africanorumque contrarium prodiret, ut jam jam proditurum credebatur, inde perniciosum inter utramque Ecclesiam schisma oriretur. Augustinus, lib. 1 contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 5, hos quidem spe falsa sperasse scribit, novum et execrabile dogma Pelagianum vel Coelestianum persuaderi quorundam Romanorum catholicis mentibus posse; quando viderunt Coelestium a Zosimo emendationis ejus spe illecto lenius aliquando tractari. At Romanam Ecclesiam fallere usquequaque non potuisse affirmat lib. de Pecc. originali, c. 8. Cumque erga Coelestium Zosimus non alia de causa initio indulgentius et mitius egerit, nisi quia ille pluries interrogatus, litteris se B. papæ Innocentii, quibus de hac re dubitatio tota sublata est, consentire respondit; satis ex hoc Africanis patere debuit ipsius Zosimi constantia in vindicanda sententiæ Innocentii, adeo ut me-

tuere non possent, ne a Zosimo iudicium Innocentii sententiæ contrarium prodiret, sedique apostolicæ labem et Ecclesiæ magnum scandalum inferret. Idque ipsis tanto minus erat metuendum, quippe quibus certum erat quod de eadem sede Augustinus tradidit in psalmo contra partem Donati: *Ipsa est petra quam non vincunt superbe inferorum portæ*: uti sane eam nec Coelestii, nec Pelagii dolis victam idem doctor pluribus in locis testatur. Hi ergo metus a Quesnello Africanis affecti commentitii sunt, et ab eorum sensu plane alieni.

**XXXVI.** Scribit ille § 11 Africanos intellexisse ex epistola Zosimi eum ad Coelestium Pelagiumque absolvendos festinare, decretumque apud se habere utrumque communioni Ecclesiæ existimationique restituere, nisi intra duos menses accusatores Romam accurrerent, probarentque accusationis suæ **875** capita. Solas Zosimi litteras laudat, in quibus etsi negari nequeat præferri aliquid lenitatis erga Coelestium, ac durioribus quibusdam verbis Africanos notari inconsiderati zeli, curiositatis intemperantis credulitatis erga accusatores indignos, ac præcipitis iudicii læsæque charitatis, eum tamen ansam aliquam præbuisse existimandi decretum apud se esse Coelestium et Pelagium absolvere contra sententiam mentemque Innocentii, non videmus quibus ex verbis earumdem litterarum elici possit. Quid quod non solæ litteræ, sed una cum litteris directæ fuerunt a Zosimo etiam gesta primæ cognitionis? Hæc autem qua ratione Coelestius absolvendus fuisset atque communioni restituendus ita declarabant, ut ea timeri non possent quæ Quesnellus obtrudit. Lectis quidem iis gestis nihil ejusmodi timuit Paulinus, qui hoc eodem tempore ex Africa libellum ad pontificem Marcellinum dedit. Immo iis Romanis gestis edoctus, non solum nihil metus, sed plurimum gaudii in eodem libello expressit: *Cujus (Innocentii) sententiam secuta beatitudo tua, Coelestio, cum a sede apostolica audiretur, inter cætera præcepit his verbis: « Damnas ergo illa omnia quæ in libello Paulini continentur, hoc est de questionibus? » Et in alio loco: « Cognovisti quales litteras dederit sedes apostolica ad fratres et coepiscos Africanæ provinciæ? » Et adjectum est: « Damnas illa omnia, quæ damnavimus, et tenes quæ tenemus? » Et iterum: « Illa omnia damnas quæ jactata sunt de nomine tuo? » Et iterum: « Vel ea quæ in libello suo exposuit Paulinus? » Et cum me diceret posse ex iis, quæ illi objecta sunt, hæreticum approbari: sancto repletus Spiritu, apostolica auctoritate respuit, et repressisti insanientis et calumniantis verba, hujusmodi proferendo sententiam, quæ ipse catholicus approbarer, illum, si sanari vellet, curares; quæ hujusmodi est: « Nolo nos circuitu ducas. Damna: ea omnia, quæ tibi objecta a Paulino, sive per famam jactata sunt? » Et post pauca gaudium proferens addit: *Ego tamen Deo et Christo Domino gratias ago, quod Ecclesiæ suæ causam ita agi voluit, ut sedes apostolica, a qua oportuit ore duorum suorum pontificum hæresim condemnari, ea damnanda præceperit, quæ a me Coelestio fuerant objecta.* Non aliter quam Paulinus sensisse credendi sunt Africani Patres, quorum consensu eundem libellum a Paulino scriptum credibile est, sicut et per Marcellinum Carthaginensem subdiaconum, una cum concilii Africani relatione Romam missus fuit: cum præsertim iisdem Patribus nolum esset pontificem, licet initio, ob simulatas et fraudulentas Coelestii responsiones errore aliquo non dogmatis, sed facti personalis circumventus, eidem aliquatenus fidere et favere videretur, noluisse tamen ferre sententiam, accuratiusque examen ac iudicium distulisse, quoad pleniora documenta ab Africanis transmitterentur. Ex gestis præterea intellexerant Coelestium idcirco non fuisse condemnatum, quia etsi objecta Paulino damnare expresse noluit, tamen non solum beati papæ Innocentii litteris non est ausus obstistere, verum etiam se omnia, quæ sedes illa damnaret, damnatum esse promisit, teste Augustino de Pecc. orig., c. 8.*

Immo spem quoque injecerat, atque sponderat, se pariter damnaturum, si exigeretur, quæ sibi a Paulino apud Carthaginem objecta fuerant. Id ex iisdem gestis tradidit Marius Mercator in Communitorio, et ita tradidit, ut certam Zosimi in hac ipsa re deliberationem manifestet. Actis, inquit, quorum exemplaria habemus, interrogatus, cum ab illo cognitore (Zosimo) aliquatenus terreretur, crebris responsionibus et prosecutionibus suis spem præseminavit, condemnare se illa capitula de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus promittens; id enim et instantius jubebatur, ab eoque vehementius ut id faceret expectabatur; atque ob hoc ipsum nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus; et sic epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros episcopus meruit. Cum in hac re pontifex tantum institerit in prima cognitione, nec nisi hac promissione data sententiam distulerit, nihil dubium esse poterat quin in secunda quoque cognitione, qua sententia ferenda erat, etiam si ex Africa nulli accusatores accurrissent, eadem ipsi præcepisset, non absoluturus profecto, nisi quæ damnanda promiserat condemnasset. Dilatationem iudicii, quoad ex Africa rescriberetur, et œconomiam Zosini erga hæreticum ob emendationis spem, ipsi Africani in eam paternam charitatem retulerunt, qua respiciendi **877** ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est, ut ait Augustinus lib. de Pecc. orig., c. 6. Quoniam revera si, deposita pervicaciæ vanitate, quod promiserat vellet attendere, et eandem litteras (Innocentii) quibus se consensurum esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Qui sic iudicabant de Zosimo ejusque prima cognitione in causa Cœlestii, et qui sanum ejusdem consilium et œconomiam ex gestis explorete noverant; hi haud dubie timere non poterant ne idem pontifex decretum aliquod Innocentii sententiæ contrarium proferret, quod (Sic Quesn. § 42) in Ecclesiæ fideique damnum cederet; neque hoc metu eo adducendi erant, ut ad tantum malum vitandum legationem, quæ nullo documento probatur, ad Honorium imperatorem dirigerent.

XXXVII. Quod porro additur de timore schismatis inter Africanam et Romanam Ecclesiam, præterquam quod eadem falsa hypothese nititur, nimium est Africanorum principiis contrarium. Nunquid enim, si quo etiam errore personali peccasset Zosimus, schisma timeri poterat ab Afris, quibus infixum erat cordi illud S. Cypriani principium, ab Augustino toties repetitum, unitatem catholicam præsertim cum Romana Ecclesia non esse violandam? In circumstantiis autem, quæ Africanis nihil metus afferebant circa fidem definitam ab Innocentio, etiamsi aliquid fortassis eratum fuisset circa personas, schisma ab illis unitatis catholice tenacissimis conficiendum suspicari multo minus licet. Priores epistolæ Zosini, quibus erga Cœlestium vel Pelagium non male animatus videbatur, cum examen diligentius ac iudicium differendum pollicerentur, donec rescriberetur ex Africa, diligentiora ab Africanis rescripta et documenta, quibus doli reteregetur, efflagitabant; non vero ut ad imperatorem destinaretur secreta legatio, cujus in universis monumentis nullum indicium est.

#### § VIII.

Zosimi iudicium contra Cœlestium et Pelagium sub finem Martii anni 418 astruitur. Tractoria ejusdem post ipsum iudicium exarata et edita.

XXXVIII. Zosimus, acceptis ac lectis prolixioribus Africanæ synodi rescriptis ac documentis quæ lisdem erant annexa, die 18 aut 21 Martii anni 418 ad eandem synodum brevem epistolam dedit, ex qua satis clare dignoscitur quantum ex eorum lectione immutata in eo fui-set opinio quam in anterioribus litteris de Cœlestii sinceritate præstulerat. Detexisse jam ejus technas et fraudes verborum palam indicant illa quibus queritur ita de se Africanos scripsisse,

A quasi nos, inquit, Cœlestio commodaverimus in omnibus fidem, verbisque ejus non discussis ad omnem, ut ita dicam, syllabam præbuerimus assensum. Cum vero sententiam suspendisset, quoad notitiæ afferentur ex Africa, his perlatis et expensis se satis instructum credidit, ut tute posset peremptorium iudicium instituire. Cœlestius itaque, qui Romæ erat, vocatur ad audientiam plentorem, inquit Marius Mercator in Communitorio, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis (a Paulino olim objectis) sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communionem privatus, absolveretur. Hæc gesta videntur statim, vel non multo post accepta Africanæ rescripta, seu non multo post diem 18 aut 21 Martii, quo prædicta epistola ad concilium Africanum a pontifice scripta fuit; ut nimirum Paschate appropinquante, quod eo anno 418 incidit in diem 7 Aprilis, illum, si promissa impleret, ab omni susceptione hæreseos in iudicio absolutum, catholice communioni sacerdotalique officio, dominica Palmarum ex more restitueret.

XXXIX. Neque nimis angustum ad rem hujusmodi in pleniori audientia perliciendam credatur hoc spatium, quod inter diem 18 aut 21 Martii, et diem 31 dominicæ Palmarum excurrit. Quesnellus quidem longam discussionem longumque tempus necessarium exaggerat. Sed non ita est. Verba Zosimi in epist. 3 ad concilium Africanum: Nunquam temere, quæ sunt die **879** tractanda, sinuntur, nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summo debet disceptari iudicio, quæ diuturniorem discussionem adhuc reliquam indicare credit, eo tantum consilio dicta fuere ab eodem pontifice, ne Africani putarent se in prima cognitione Cœlestii verbis non discussis ita præbuisse non suspectatis Africanæ synodi rescriptis sententiam esset laturus. Porro horum re-criptorum volumina cum documentis annexis, quibus Zosimus in tota causa luculentissime instruebatur, jam ante diem 18 seu 21 Martii, non prope- rante, sed aliquo dierum spatio diligenter evo- verat, ut illi indicare videntur, quo (volumine) aliquando, id est non cursim, sed sensim, perlecto. Nulla vero erat dogmatica questio de capitibus antea definitis ab Innocentio, quibus sese consentire ipse Cœlestius professus fuerat: ac proinde circa doctrinam fidei nihil erat novi, quod longo examine indigeret. Cum ex Afrorum rescriptis technæ et fraudes plenissime detectæ fuissent in libellis Cœlestii atque Pelagii, neque de his disputandum erat. Cum vero etiamsi hi libelli reprobari deberent, non tamen idcirco damnandi essent auctores, si iudicio Ecclesiæ sese subicerent; huc tantum tota causa redibat, num Cœlestius, præter assensum jam præstitum litteris Innocentii, re ipsa damnaret, uti promiserat, quæ apostolica sedes damnanda præcepisset, quæque præsertim illi a Paulino objecta fuerant. In hoc Africanorum litteræ maxime instabant. In id autem nihil aliud requirebatur (quod Marius Mercator innuit)

D nisi ut vocatus ad plenioram audientiam objecta a Paulino ipsi damnanda proponerentur: et si quidem staret promissis, absolveretur, et die Paschatis divinis communicaret: sin vero, condemnationis sententiam subiret. Id ipsum quoque indicat Augustinus lib. II ad Bonifacium, c. 3, cum Cœlestium post accepta Africanæ rescripta vocatum tradidit, ut certis ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis, vel correctio dilucesceret. Quam vero hoc facile esset, quam expeditum, nemo non videt. Des Quadragesimæ nihil impediabant quin in re tam gravi et urgenti, de qua Africani Patres maxime erant solliciti, ad quos, Quesnello annotante § 22, ut definitio citius perveniret, multum intererat samæ pontificis clerique Romani, in diebus dominicæ Palmarum præcedentibus plenior conventus congregaretur. In hoc præter episcopos, qui vel Romæ erant, vel ex vicinis locis habita notitia re-criptorum Africæ accurrerant, frequentissimè

mus Romanus cærus convenit. *Plenior audientia*, A quam Marius Mercator memorat, nihil amplius exigit. Immo si sextus Romanæ Ecclesiæ presbyter, qui primus adversus Cœlestium et Pelagium anathema dixit, teste Augustino in epist. 194, n. 1, hoc anathema pronuntiavit in ipsa audientia, hanc ob cleri ac præsertim populi multitudinem frequentissimam fuisse Augustinus ibidem tradit his verbis: *Primo te priorem anathema eis in populo frequentissimo pronuntiasset eadem fama non tacuit*. Sic etiam in iudicio, quod S. Leo habuit contra Manichæos, non solum frequentissima præsentia sacerdotum, sed etiam illustrium virorum præsentia dignitas, et pars quædam senatus ac plebis interfuit. Vide epist. 15 ejusdem Leonis, c. 16, tom. 1, col. 708 (*crassiori charactere expressa*).

XL. Vocandus quidem fuit ad audientiam Cœlestius, qui Romæ erat, secundum juris formam. At juris formam non flagitare ut tres citationes aliquot dierum intervallo fierent, quemadmodum Quesnellus contendit, patet ex concilii Chalcedonensis actione tertia, ex qua discimus, Dioscorum ter eodem die vocatum fuisse. Fuga porro Cœlestii, qua vocatus sese a iudicio subdixit, breviori tempore iudicium consuminavit. Hæc enim citius ejus fraudem et pertinaciam manifestam fecit; patuitque omnibus ipsam in antecedenti audientia fuisse mentitum, fallacique simulatione præbuisse consensum Innocentii litteris, ac perversa mente sese subtraxisse a damnandis iis quæ illi a Paulino objecta fuerant. Hinc expeditum fuit in eum proferre sententiam, nec non in Pelagium ejus magistrum, cujus commentaria in Pauli Epistolas, cura nonnullorum Romanorum hac occasione producta, manifestiorem ejus hæresim prodidit. Vide Augustinum de Pecc. origin., c. 21. Tractoriæ quidem lucubrandæ, in qua totum negotium explicandum, errores referendi, ac dogma catholicum confirmandum erat, non modicum tempus requirebatur. At ad dolos et malitiam detegendam, ac anathema dicendum in eum qui dolo malo **881** fugerat, satis erant illi dies, qui dominicæ Palmæ præcedebant. Enimvero S. Augustinus, lib. II ad Bonifacium, c. 3, id est statim post acceptas ex Africa litteras gestum non obscure significat. *Et hoc, inquit, ut plenius et manifestius in illo (Cœlestio) fieret, expectabatur, venturis ex Africa litteris, in qua provincia ejus aliquanto calliditas evidentiùs innotuerat. Quæ Romam litteræ postquam venerunt, etc. Tunc ergo cum ejus præsentia posceretur, ut certis ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis, vel correctio dilucesseret, et nulli ambigua maneret, se subtraxit et negavit examini.* **NEC DIFFERENDUM JAM FUERAT, SICUT FACTUM EST, QUOD ALIIS PRODESSET, NIMIRUM CONDEMNATIONIS SENTENTIA.**

### § IX.

*Lex Honorii adversus Pelagianos statim post Romanum iudicium a Zosimo petita, non vero ab Africanis.*

XLI. Damnatione hæreticorum in Romano conventu peracta sub finem Martii, etsi nondum Tractoria lucubrata et edita fuerit; fama tamen ejusdem condemnationis statim propagata est, adeo ut Africanis eandem ex fama intellexerint, antequam Zosimi litteræ ad eos perferrentur, ut liquet ex Augustini epist. 194, num. 1. Cum porro Romæ aliquot Pelagianæ hæreseos fautores, et inter hos fortasse nonnulli episcopi, quos in Italia eadem labe infectos fuisse certum est, turbas commovissent, et ex istorum factione adversus Tractoriam, quæ edenda erat, majores motus timerentur, prudens Zosimi consilium fuit, imperatorem Honorium statim de iudicio habito ac de tumultibus excitatis commovere, ut data lege Urbis quietem pareret, atque hæreticis frenum imponeret. Hinc lex ab eodem Augusto edita die 30 Aprilis rescriptum vocatur in mss. exemplaribus nostri Codicis, cap. 14, et a Juliano responsum dicitur apud Augustinum, lib. III contra eundem, cap. 4, eo quod litteris Zosimi litteris petita fuerit.

XLII. Hac autem in re Quesnellam acerrime repugnantem videmus, quippe qui Honorii legem Zosimi iudicium præcessisse, et non a Zosimo, sed ab Africanis missa legatione petitam contendit. At cum Africanorum legationem, quam Quesnellas obrudit, commentitiam ostenderit, satis ex hoc ejus sententia corrumpit. Honorii autem legem, quæ, Africanorum legatione ac petitione exclusâ, non ab alio peti potuit nisi a Zosimo, ante hujus iudicium non fuisse sancitam illud maxime comprobatur, quod incredibile prorsus sit imperatorem voluisse legem ferre contra Cœlestium atque Pelagium, antequam eorum causa in apostolico iudicio ventilata decideretur, ne si forte Cœlestius in ipso iudicio promissa exsequens damnasset errores, injusta lege percelleretur. Adde quod legis ferendæ causa fuerunt tumultus a Pelagianis Romæ excitati, ut ipsa legis verba declarant. *Intra sacratissimam Urbem nostram ita pestiferum virus quorundam inoleverat pectoribus, ut interrupto directæ credulitatis tramite, scissis in partes studiis asserendi, materia impacatæ dissensionis inducta sit, novoque scandali fomite concitato, beatissimæ Ecclesiæ actu nondum attentata tranquillitas, alibi iter aliud ancipiti interpretatione sectantibus, et... pro captu versipellis ingenii novorum ausuum profanam moventibus questionem.* Hac in re observandum in primis est, sermonem hic esse de turbis et questionibus quæ actu, dum ipsa lex scribebatur, Urbis tranquillitatem et dogma catholicum impetebant. Dogma autem, quod præcipue impetebatur, erat circa originale peccatum, quod sane audacius oppugnatum antecedentibus verbis imperator queritur. Cum vero post primam cognitionem sub Zosimo, antequam Africana rescripta afferrentur, spes aliqua Cœlestio ejusque asseclis affulgeret ex ejusdem pontificis et Romani cleri favore, hi tumultus atque hæc aperta dissidia in Urbe ab ipsis excitata dici nequeunt. Cum enim ejusmodi favor ex prioribus gestis Cœlestio præstitus fuerit, eo quod suos errores dolosis professionibus celasset, et assensum simulans litteris Innocentii spondidisset se condemnatum quidquid Romana sedes præciperet, nec non quæ sibi a Paulino objecta fuerant, eum utique cum suis asseclis a defendendis **883** aut illud tempus iisdem erroribus, et ab excitandis ea de causa dissidiis atque profanis questionibus, quæ simulationem ac dolos ejus detexissent, et faventium pontificis ac Romanorum animos alienassent, cohibere debebat. Id vero probe intelligimus evenisse, postquam rescripta Africana ad Zosimum a Marcellino allata innotuerunt. Cum enim hæc certis documentis Cœlestii ac Pelagii errores ac dolos detexissent, ac inter cætera apertam flagitarent condemnationem errorum circa peccatum originale, qui in Paulini capitulis comprehendebantur, et in id certam deliberationem Zosimus declarasset, tunc Cœlestius ejusque asseclæ, qui Romæ erant, sese omni spe frustratos agnoscentes, ut condemnationem, si fieri posset, impediunt, objecta capitula palam defendere, originale peccatum negare, catholicisque sanum dogma propugnantibus resistere, ac questiones et dissidia spargere cœperunt: quæ dum mox institutum esset iudicium, acris accensa, post latam in Cœlestium atque Pelagium condemnationis sententiam, hæreticorum apostolice auctoritati non acquiescentium studio tranquillitatem publicam perturbabant. Has autem turbas post Africanorum rescripta excitatas, actuque post Zosimi iudicium ebullientes Africana synodus, antequam nascerentur, præsensisse, ac detulisse ad Honorium dici nequit. Certe cum Africani Patres in litteris ad Zosimum monuerint non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generatim Innocentii episcopi litteris consentire (Cœlestius) fatebatur, sed aperte eum debere anathematizare quæ in suo libello male posuerat, quorum præcipuum erat caput contra originale peccatum, hujus profecto pertinaciam in errore Romæ propugnando ignorabant. Non ergo

Africana synodus, sed Zosimus easdem Romanas A turbas imperatori significavit.

XLIII. Neque huic sententiæ opponuntur illa Augustini testimonia ex epist. 104, nunc 191, et 105, nunc 194, quibus Quesnellus suadere nititur Pelagianos post Zosimi constitutionem nihil turbarum in Urbe commovisse. Turbas enim ob quas Zosimus legem postulat, eas fuisse credimus quæ post Africanam rescripta, et post ipsam sententiam ante editionem constitutionis seu Tractoriæ commotæ fuerunt, ex quibus idem pontifex majores tumultus post editam constitutionem excitandos timuit. Cæterum licet ex laudatis Augustini litteris Romam missis constet nonnullos post constitutionem Zosimi conticuisse, alii tamen ea in urbe adhuc pro Pelagiano dogmate palam locuti, alii clam venena sparsisse, ac motus concitasse ibidem traduntur. Eos enim corrigendos et plectendos monet, epist. 191, n. 2, qui errorem illum Christiano infestissimum nomini audent garrere LIBERIUS; et qui eum pressius quidem ac timidius, sed tamen insusurrare non cessant, penetrantes domos, sicut ait Apostolus, et cætera quæ sequuntur, exercitu impietate facientes. Et clarius in epist. 194, n. 2: Sunt enim quidam qui justissime damnatas impetates LIBERIUS defendendas putant: et sunt qui occultius penetrant domos, et... in secreto seminare non quiescunt. Cum hæc epistolæ ad Sixtum scriptæ fuerint aliquanto post ipsam legem Honorii, hi motus, qui adhuc post legem ad eos comprimentos editam turbas concitabant, majorum utique antecedentium turbarum, quarum causa lex petita fuit, indicia sunt.

XLIV. Aliud argumentum nostro quidem iudicio evidentius ex iis ejusdem legis verbis colligimus, quibus Cælestium Pelagiumque ex Urbe pelli jubet. Pulsis ex Urbe primitus capitibus dogmatis execrandi Cælestio atque Pelagio. Si hæc lex ante iudicium Romanum lata fuisset, nihil dubii est quin Cælestius ante ipsam iudicium Roma pulsus fuisset. Non fuit autem pulsus ante iudicium: nam vocatus ad audientiam, non solum non adfuit, inquit Marius Mercator in C. Commonitorio, sed ex memorata Romana urbe profugit; itque ob hoc a beata memoria Zosimo perdamnatus fuit. Consentit et Augustinus lib. II ad Bonifacium, n. 5, dum Cælestio hanc fugam non obscure exprimat: Tunc ergo cum ejus presentia posceretur, ut certis ac dilucidis responsionibus vel astutia hominis, vel correctio dilucesceret, et nulli ambigua remaneret, se subtraxit, et negavit examini. Hanc autem reprehensionem perperam in eum contorsisset, si ante iudicium legis vi pulsus fuisset. Igitur Zosimi iudicium imperiali lege antierit fuit. Dicere autem cum Quesnello § 25, n. 5, legem quidem latam fuisse ante iudicium Zosimi, sed non promulgatam 885 nisi post, sive quia Zosimo tantum communicata fuit, sive quia dilata fuit a Palladio ejus promulgatio ex ejusdem Zosimi suggestione, donec sententiam ipse suam promeret, idque nullo prorsus fundamento dicere, somnari est, et rem per sese plane incredibilem somnari, ut argumentum invictum aliquatenus eliminari videatur. Neque vero si Cælestius ante legem vocatus ad iudicium, Roma jam exierat, inane erat legis præceptum ut pelleretur. Cum enim id decretum fuerit etiam de Pelagio, qui tum a Romana urbe longius distabat; ne inane dicamus hoc præceptum, ita intelligendum est, ut si illi forte aliquando Romam accessissent, statim efferentur.

XLV. Quid, quod nostram sententiam confirmant S. Prosper, S. Augustinus, atque Possidius, qui diversas Pelagianæ hæreseos condemnationes hoc semper ordine recensent, ut prius Africana concilia, dein apostolicam sedem, ac tandem imperialem auctoritatem ea anteriora iudicia subsequuta memorent? Prosper in carmine de Ingratis Africam alloquens ait:

Convenerunt tui de cunctis urbibus almi Pontifices, geminoque senum celeberrima cœtu Decernis, quod Roma probet, quod regna sequantur.

Priores versus respicere synodos Africæ coactas sub Zosimo, ostendimus supra, n. 7. Igitur illa quod Roma probet Zosimi iudicium Africana rescripta approbant indicant. Ad Honorii autem legem datam pridie kal. Maii anni 418, vel etiam alteram anni sequentis, utraque non tam Africanam, quam Romanam iudicium subsecuta spectant ista: quod regna sequantur. Similiter Augustinus, lib. de Pecc. orig., c. 17, Profecto sentitis, inquit, in tam nefandi erroris auctores episcopalia concilia, et apostolicam sedem, universamque Romanam Ecclesiam, Romanumque imperium, quod Deo propitio Christianum est, rectissime fuisse commotum. Possidius vero, in Vita Augustini, c. 18, omnium apertius silentio præteriens Africana concilia, post memoratas Innocentii ac præsertim Zosimi constitutiones subjicit: Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum iudicium AUDIENS ET SEQUENS etiam piissimus imperator Honorius, suis eos (Pelagianos) legibus damnatos inter hæreticos haberi constituit. Ne vero quemquam perturbet Quesnelli interpretatio, qua non legem, sed leges a Possidio memoratas animadvertens, satis esse ait si dicamus ex Possidio sequi imperatorem in secunda lege anni 419 secutam fuisse iudicium Zosimi, etsi negetur de prima anni 418. Id ex eo tantum præiudicio urget, quo Zosimi iudicium priori lege posterius fuisse opinatur, quod tamen nondum probavit.

XLVI. Zosimum autem iudicasse ante eandem legem, præter argumenta quæ hactenus produximus, aliud tandem afferemus ex Augustini epist. 215 ad Valentinum, num. 2, ubi recensens omnia iudicia tum Africana tum Romana sub Zosimo, scribit: Quod papæ Zosimo de Africano concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum, et quod posteriori concilio plenario totius Africæ contra ipsum errorem breviter constitutum. Hoc plenarium totius Africæ concilium habitum fuisse kalendis Maii anni 418 etiam per Quesnellum certissimum est. Porro Africanos post acceptam Tractoriam Zosimi ad eundem rescripsisse in plenaria synodo, eam vero synodum plenariam, ex qua ad eum rescripserunt, non aliam fuisse nisi hanc quæ kalendis Maii canones constituit, evidenter, ut confidimus, demonstrabitur § 11. Iudicium ergo Zosimi post quod Tractoria ab eodem scripta fuit et in Africam missa, habitum negari nequit aliquanto ante kalendas Maii, ac multo magis ante laudatam legem Honorii, quæ pridie kalendas Maias data fuit. Quesnellus ut hoc argumentum eludat, aliud tertium et serius Africanum concilium astruere debet sub Zosimo, quo hujus litteris post Romanum iudicium acceptis Africani responderint. At duo tantum Africana concilia sub Zosimo habita in Pelagianorum causa ex Augustino ostendimus § 2, nec tertium esse astruendum, nisi quid cogat, ibidem statuimus. Si Honorii legem ante Zosimi iudicium habitam fuisse consensaret, id quidem satis cogeret. At cum plura a nobis proposita opposita videntur; tum vero quæ Quesnellus 887 protulit ut eam legem anteriorem, et non Zosimo, sed Africanis petentibus redditam constitueret, levissima sunt, ut ex dicendis paragraphis sequenti luculenter patebit.

#### § X.

Quesnelli argumenta quibus Honorii legem adversus Pelagianos ab Africanis petitam, et ante Zosimi iudicium latam probare studuit, quam imbecilla sint. Lex secunda ejusdem imperatoris contra eosdem non ad unum Aurelium Carthaginensem, sed præsertim ad Romanum pontificem directæ.

XLVII. Argumentum quod Quesnellus ingerit ex ms. Codicis canonum hoc tomo vulgati, in quo cap. 14 Honorii lex scripta traditur acceptis synodi supradictæ, seu, *suprascriptis gestis*, quæ antecedenti capite 13 non sunt gesta Romanæ, sed plenariæ synodi, nihil valet. In ea enim epigraphe, quæ a collectore antiquo proficiscitur, error manifestus est; cum

gesta synodi antecedenti capite 13 descripta signentur kalendis Maii anni 418, ac prouide ipsa lege posteriora sint. Neque obtrudatur cum Quesnello eadem gesta, seu canones eo capite 13 exhibitos, primum conlitos fuisse in antecedenti synodo, ut ipse putat, autumnali, ac deinde repetitos et confirmatos in synodo kalendarum Maii: hoc enim subterfugium ante satis explosimus § 5, 6 et 7, sicut etiam commentum probauimus eam legationem qua Africanos ex priori synodo ad imperatorem laudatos canones clam misisse idem Quesnellus prætulit.

XLVIII. Validius aliquanto videri poterit, ut Honorii lex Africanis petentibus data credatur, quod ille profert ex altera lege ejusdem imperatoris missa ad Aurelium anno sequenti; in qua dum priorem legem memorat, se ipsius Aurelii iudicium esse secutum affirmat. Sed neque hoc argumentum satis idoneum est. Cum enim de rescriptis ac iudicio Africanorum fama statim post Romanam synodum late pervagata sit, eademque fortassis ad imperatorem ab ipso Zosimo una cum sui iudicii notitia missa fuerint, constaretque inter omnes Romanum iudicium idem fuisse ac Africanum, quippe quod suum fecerat Romana sedes, cum approbavit, ut de Africanis decretis generatim monuit auctor capitulorum de gratia, idem fuit Honorio dicere se secutum iudicium Aurelii, seu Africanum, ac dicere se secutum iudicium Zosimi, quo is Africanum iudicium comprobavit, ut Prosper in Chronico tradidit. Cum autem imperator posset utrumque vel alterutrum dicere, congruum visum fuit in litteris ad ipsum Aurelium ipsius iudicium in ejus commendationem memorare; sicut si scripsisset ad Zosimum, similia de ipso haud dubie protulisset. Certe cum Honorius in eadem lege secunda tradat illud Aurelii iudicium se fuisse secutum, quo constat eos (Pelagianos) ab universis iuxta sententiæ examinatione damnatos; non iudicium Aurelii ad se missum ex Africa, sed illud in Tractoria Zosimi ubique receptum atque subscriptum, cum hæc verba scripsit, præ oculis habuit: neque enim alio iudicio Aurelii Pelagiani ab universis damnati fuere nisi illo quod, in Zosimi Tractoria toto orbe diffusum, ab omnibus signatum fuit. Quod etsi ante primam legem non euenerat, cum tamen secundam legem ad Aurelium dedit imperator, si ut perfectum jam erat, ita in Aurelii laudem Honorius notandum putauit.

XLIX. Caterum ad Bonifacium, qui secundæ legis tempore post Zosimum apostolicam sedem tenebat, eandem legem potissimum fuisse directam nihil ambigendum videtur. Hæc enim secunda lex propter episcopos Pelagianorum fautores, qui Tractoriæ subscribere renuebant, edita potissimum fuit, ut liquet ex illis ejusdem verbis: *præcipue tamen ad quorundam episcoporum pertinaciam corrigendam, qui pravas eorum (Pelagii ac Coelestii) disputationes vel tacito consensu astruunt, vel publica oppugnatione non destruunt*; ac ex sequentibus, quibus præcipitur ut nisi hi subscribant eorum condemnationem Tractoria edita, *episcopatus omissione multati, interdicta, in perpetuum expulsi civitatibus, communionem priuentur*. Porro episcopi rebelles non in Africa, sed in Italia versabantur; et contra hos legem præcipue editam **889** Varius Mercator testatur. Cui (Tractoriæ) Julianus et reliqui complices ejus subscribere detrectantes, consentaneosque se nolentes iisdem Patribus (qui eam subscripserant) *facere, non solum IMPERIALIBUS LEGIBUS, sed et sacerdotalibus statutis depositi atque exauctorati, ex omni ITALIA deturbati sunt*: quo sane post memoratam legem accidit. Hos decem et octo episcopos fuisse, quorum caput erat Julianus Eclanensis, discimus ex Augustini lib. 1 ad Bonifacium, n. 3, et lib. II, n. 1. Aliæ imperiales leges fere dirigebantur ad præfectos prætorio, ut eas in suis diocesisbus promulgarent. At hæc, cum de episcopis præsertim ad subscriptionem cogendis, aut deponendis ageret, præcipuarum sedium episcopis data fuit, ut eam quisque subjectis sibi antistitibus intimaret. Enimvero hanc

A legem non uni Aurelio, sed aliis quoque præcipuarum sedium episcopis traditam ex eo patet, quod non in una Africa, sed in omnibus provinciis esset promulganda atque seruanda: Aurelio autem in solas provincias Africanas ius erat, ejusque epistola superest ad episcopos per Byzacenam et Arzigitanam provincias constitutos, in qua eandem legem suis tantum *coepiscopis intimandam tradita: Gloriosissimorum principum Christianorum fidem rectam et catholicam custodientium accessit auctoritas, quam per humilitatem meam UNIVERSIS MEIS COEPISCOPIS voluit intimari*. Inter alios vero præcipuarum sedium episcopos, quibus non minus quam Aurelio hæc lex data dicenda est, ut ipsam suis episcopis similiter communicarent, Bonifacius profecto Zosimi successor præcipue fuisse dicendus est ad reprimendos Pelagianos episcopos Italos, quorum causa sancita fuerat. Casu accidit ut nobis conservatum sit solum exemplum ad Aurelium, sicuti casu conservatum fuit solum exemplum epistolæ Aurelii ad Byzacenos et Arzigitanos, illis deperditis quas ad alios aliarum provinciarum Africæ episcopos ab eodem Aurelio ex imperiali jussione missas fuisse non est dubitandum. Eadem lex eodem tenore etiam ad S. Augustinum episcopum data in mss. traditur. Eoem igitur tenore data quæque fuit præcipue ad Bonifacium papam, qui quidem ea lege in persequendis Pelagianis utebatur teste Prospero contra Collatorem c. 21, ac in ejus exemplo procul dubio imperator ad illa, *In quo secuta est clementia nostra iudicium sanctitatis tuæ*, exigua mutatione, ut fieri solet, *pro sanctitatis tuæ*, scriptum fuisse verosimile est prædecessoris tui, aut apostolicæ sedis, aut aliquid simile. Vides ergo quam leve sit id quod ex hac lege in rem suam Quesnellus coniecit.

L. Neque melius, sed pejus multo § 27, n. 4, arguit ex alio Pelagianorum testimonio, quod ab Augustino recitatur lib. III Oper. Imperf., c. 35. Ibi furentium hæreticorum querela adversus Augustinum et Alypium his verbis exponitur. *Cur tantis, inquit Julianus, totam Italiam factionibus commoristis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? Cur de sumptibus pauperum saginastis per totam pene Africam equorum greges, quos prosequente Alypio tribunis et centurionibus destinastis? Cur matronarum oblati hæreditatibus potestates sæculi corruptistis, ut in nos stipula furoris publici arderet? Cur dissipastis Ecclesiarum quietem? Cur religiosi principis tempora persecutionum impetate maculastis? Illis postremis verbis Augustinum et Alypium perstrictos credit Quesnellus, tanquam edictorum imperialium auctores et procuratores; idque ad primum Honorii edictum anni 418 potius pertinere existimat, quam ad posterius anni 419. At cum verba prosequente Alypio non obscure respiciant Alypii iter in Italiam, in quo omnes ii motus ab eodem et Romæ et Ravennæ adversus Pelagianos excitati fuerint; Alypius vero in Italiam non venerit nisi an. 419, cum Ravennæ excerpta Juliani a Valerio comite, et Romæ duas Pelagianorum epistolas a Bonifacio papa traditas, et ad Augustinum perferendas accepit; et iterum anno 420, cum Augustini responsa ad Valerium et Bonifacium retulit; illud testimonium ad edictum anni 418 referri non potest. Potius referendum est ad legem anni 419 qua in Pelagianos accuratior inquisitio, et poena acrior decreta fuit. Certe ipse Quesnellus § 29 eorum opinionem expungit qui Alypium primæ legis causa in Italiam ab Africanis legatum putarunt.*

LI. Aliud argumentum § 25 n. 9, idem Quesnellus educit ex Augustini lib. II ad Bonifacium, c. 3, ubi refert Pelagianos de clericis Romanis conquestos **891** esse, scribentes, *eos jussionis terrore percultos non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contra priorem sententiam suam, qua gestis catholicæ dogmatis adfuerant, postea pronuntiantem malam hominum esse naturam*. Inter hos clericos Zosimum comprehendi existimat, ac si Coelestii dogma ab ipso (ut illi jactabant) priori cognitione approbatum, jussionis, id est

legis, terrore condemnasset. Quod si ita esset accipiendum, profecto Zosimi iudicium post legis promulgationem rejci deberet. In hac autem Quesnelli interpretatione duo falsa sunt: 1° clericorum nomine Zosimum a Pelagianis fuisse comprehensum; 2° jussionis terrore legem Honorii indicari. Et primo quis unquam clericorum vocabulo ipsum Romanum pontificem complexus est? Zosimum quidem a Pelagianis eo nomine non fuisse comprehensum, palam fit ex illis verbis quibus ille perstringuntur, qui *gestis catholico dogmati adfuerunt*: ille nimirum Romani clerici, qui *adfuerunt* in prima cognitione, in qua Zosimus cum Coelestio mitius egit. Clarius vero Augustinus eosdem clericos pravaricationis accusatos ex ipsorum Pelagianorum mente a Zosimo distinguit scribens c. 4: *Quomodo igitur ab istis desertoribus et oppugnantibus gratia Romani clerici pravaricationis arguuntur sub episcopo Zosimo, quasi aliud senserint in damnatione posteriore Coelestii et Pelagii, quam quod sub Innocentio in priore senserunt?* ubi Romani clerici sub Zosimo, et sub Innocentio, sicut ab Innocentio discernuntur, ita etiam a Zosimo.

LI. Aique opponet fortassis quispiam, cum Augustinus loco laudato refutaturus Pelagianorum temeritatem qua clericos Romanos pravaricationis accusarunt, vindicet potissimum Zosimum, hunc pontificem clericorum voce ab illis fuisse comprehensum credidit. Sed S. doctor non hac de causa Zosimum purgavit, sed quia gesta prioris cognitionis contra eosdem clericos fuerunt objecta; ex quibus cum constaret eos tunc illicite fuisse Coelestio, quia Zosimi lenitatem secuti fuerant; iidem profecto ab Augustino aliter defendi non poterant, nisi ipse Zosimus antea vindicaretur. Hinc antequam eosdem clericos ab impacta pravaricatione eximat, pulsat quidem Pelagianos a t. novum et execrabile dogma Pelagianum vel Coelestianum persuaderi quorundam Romanorum catholicis mentibus posse, quando illa ingenia (sub Zosimo) aliquanto lenius quam severior postulabat Ecclesiae disciplina, tractata sunt. Tum rationem afferens cur ita lenius tractata fuerint a Zosimo, quem Romani clerici secuti sunt, eam a pravaricatione alienam ostendit; cum praesertim Zosimus agnitus ex fuga Coelestii ejus fraudibus et perveracia, eum statim damnaverit: cui sententiae cum Romani clerici adhaerent, pravaricati dici nequeunt, etsi pravaricatione notari possent si quid approbassent contra decretum Innocentii, qui jam sub hoc pontifice assensu fuerant. Ac proinde c. 4 concludit verbis paulo ante recitatis: *Quomodo igitur... Romani clerici pravaricationis arguuntur sub episcopo Zosimo, quasi aliud senserint in damnatione posteriori (cum hunc pontificem secuti sunt) quam quod sub Innocentio in priore senserunt?* Quae Romanos clericos Iuliani verbi impositos a Zosimo satis distinguunt.

LII. Quod si duobus aliis in locis a Quesnello notatis ejusdem pravaricationis reus ab ipse Pelagianis accusatus fuisse traditur etiam Zosimus, nullibi tamen inveniatur jussionis a terrore objici, ubi Zosimo pravaricatio imponitur, uti objicitur in eo testimonio, in quo de solis Romanis clericis agitur. Quid ita? Nempe quia hic jussionis terrore, qui clericis Romanis injectus dicebatur, non emanavit ex imperiali lege, quae Zosimi iudicium praecesserit, ipsique pontifici cum clericis timorem incusserit; sed ex ipso Zosimi iudicio prodit, quo hic apostolica auctoritate usus sententiam in Pelagianos lata non ab omnibus recipi jussit, omnesque praesertim clericos (etiamsi qui forte Pelagianis errori antea lavissent) ad anathema in Coelestium aique Pelagium, eorumque errores dicendum ecclesiasticarum poenarum metu adegit. Ita quidem nonnullos Romae, qui ante Zosimi sententiam aliquem ejusmodi errorem defenderant, statim post ipsam, antequam imperialis lex ederetur, ejusdem sententiae, auctoritatis, ac anathematis metu conticuisse discimus ex Augustino epist. 191 ad Sixtum, n. 2. Nonnulli quippe eorum, ait, antequam

A *ista pestilentia manifestissimo etiam sedis apostolicae iudicio damnaretur; vobis innotescere potuerunt*: 893 quos nunc (id est post ejusdem sedis iudicium) *repente reticuisse percipitis*. Hos autem terrore adactosequentia ostendunt. Cum enim de his incertum esset num recte sentirent, an metu conticescerent, *lenius profecto, inquit, sunt tractandi. Quid enim eos terrere opus est, quos satis terribitos ipsa taciturnitas monstrat? Neque ideo tanquam sani praterendum sunt diligentia medicinae, quorum vulnus in abdito est. Etsi enim terrendi non sunt, tamen docendi sunt; et quantum existimo facilius possunt, dum eis timor severitatis doctorem adjuvat veritatis*. Similia repetit epist. 194 ad eundem Sixtum directam num. 2. Sermo ibidem est de illis qui cum Romae ante constitutionem Zosimi pravum dogma defendissent, etsi post eandem constitutionem terrore tacuerunt, *fratribus tamen ejusdem Sixti, id est Romanis clericis notissimi esse debebant*. Illi ergo terrore ipsius constitutionis, seu apostolicae auctoritatis siluerant. Cum porro Romani clerici post Zosimi sententiam in Pelagianos anathema dixissent, inter quos primus omnium anathema eis in populo frequentissimo pronuntiaverat ipse Sixtus, quem Pelagiani suum patronum antea jactaverant; hunc a iisque Romanos clericos pari ratione Zosimi sententia et anathemate terribitos ac pravaricatos illorum haeretici opponebant. Vides igitur quam per, etiam hio jussionis terrore ad Honorii legem referatur; quod secundo probandum receperimus.

LIII. Unum superest Quesnelli (§ 25, num. 8) argumentum ex epistola S. Augustini 157, nunc 190, ad Optatum, num. 22, ubi cum *recentes scripturas* vocentur Zosimi litterae contra Pelagianos, has recens pervenisse in Africam colligit, nimirum dum ipsam epistolam scriberet vel in Mauritania, vel post ejusmodi iter. At cum certum est eas in Africam fuisse allatas dum Augustinus (Vide l. 1 de Grat. Christi, c. 1, et l. II *Retract.*) adhuc esset Carthagine, antequam in Mauritiam pergeret; tum vero eas pervenisse nondum soluto concilio plenario, ita ut ipsis litteris subscripserint episcopi ejusdem synodi habitae kalendis Maii anni 418, § 11 demonstrabimus. Litteras autem ante paucos aliquot menses acceptas *recentes* potuisse appellari quis ambigat? Quod si Augustinus timuit ne forte ipsarum litterarum exemplum ad eundem Optatum missum fuisset, nihil movere debet: hinc enim remotissimae civitatis episcopus fuisse videtur, et de ipsa Pelagiana causa non satis instructus. Confer ejus epistolae num. 22 et 23. Hinc inscriptio illa alterius epistolae Augustini ad eundem Optatum e ms. codice Gottwicensi eruta, et insertae tomo XI novissimae editionis Venetae, in qua ipse Milevitanus episcopus vocatur, erronea est, et ex antiquiori ejusdem nominis et urbis episcopo perperam traducta. Immo ex eadem epistola, quae certe genuina est, ipsam Optatum Ecclesiae extra Africam fortassis praefuisse non improbabiter quispiam conjiciet. Nihil ergo inter tot conjectationes, quas Quesnellus fuse et prolixè conguessit, satis est firmum ut ea convellantur quibus Zosimi sententiam adversus Coelestium atque Pelagium Honorii legem anteriorem, ipsamque legem non ab Africanis, sed ab eodem pontifice post Pelagianorum condemnationem ad ipsorum tumultus compescendos petitam, ostendimus. Id ipsum vero multo luculentius confirmabitur ex sequentibus, cum synodum quae ad Zosimum post editam in illos constitutionem rescripsit, aut esse probabimus quae kalendis Maii canones condidit.

## § XI.

*Synodus plenaria, quae canones de gratia condidit kalendis Maii anni 418, eadem est ac illa quae post acceptam Zosimi Tractoriam ad eundem rescripsit, Quarta synodus autumnalis anni ejusdem, cui Quesnellus hoc Africanorum rescriptum tribuit, excluditur. De numero Patrum ipsius synodi plenariae*

*kalendarum Maii. Canones de gratia in ea editi, A quatenus a sede apostolica fuerint approbati.*

LIV. Zosimus damnatis Pelagianis in Romano iudicio sub finem Martii, Tractoriam subinde locubratam, certus de lege ab imperatore edenda, non multo post emisit ante finem Aprilis. Augustinus enim in epist. 215 ad Valentinum num. 2, post recensitas concilii Africani litteras ad Zosimum **805** scriptas, hujus scripta commemorans ad totius orbis episcopos, hæc ante plenariam synodum collocat, quæ kalendis Maii breves canones constituit. *Ejus (Zosimi) rescriptum ad totius orbis episcopos, et quod posteriori concilio plenario totius Africae contra ipsum errorem breviter constitutum.* Quesnellus ut hoc testimonium declinet, § 34 ait: *Non ob eam causam rescriptum (Augustinus) anteposuit concilio, quod antea fuerit; sed ne rescriptum a scripto Africanorum disjungeret.* At hoc esse inane effugium patebit, si Tractoria Zosimi ad totius orbis episcopos in ipsa plenaria synodo recepta fuerit, eique Africani rescriperint. Hinc enim sequetur eam ante ipsam synodum missam fuisse, adeo ut eadem synodus rescribere potuerit.

LV. Zosimus quidem post damnationem Pelagianorum duas in Africam epistolas misisse traditur ab Augustino in epist. 190, n. 2: unam *specialiter ad Afros, alteram universaliter ad omnes episcopos*, id est Tractoriam. His litteris acceptis Africanos rescripsisse ad eundem pontificem testatur S. Prosper in lib. contra Collatorem c. 5, n. 15, ubi fragmentum ex ipsa Africanorum epistola recitat: *Erraverunt Afri episcopi ad eundem papam Zosimum rescribentes, eumque in sententiæ suæ hujus salubritate laudantes, cum aiunt, etc.* Hi profecto Afri cum rescriperunt, coacti erant in synodo. Cum Quesnellus ex suis præiudiciis credat Zosimi Tractoriam multo serius conditam, et in Africam allatam multo post synodum, quæ canones constituit kalendis Maii; § 23 tertiam synodum, quæ ad Zosimum rescriperit, admittere cogitur, eamque vix celebrari potuisse ait *ante autumnum anni 418, et, ut videtur, post reditum S. Augustini ex Mauritania Cæsarensi.* Ita porro Augustinum deserit, quem duo tantum Afrorum concilia sub Zosimo contra Pelagianos habita tradidisse fatetur § 9, n. 2. Nos vero demonstrare posse nobis videmur eam synodum quæ acceptis Zosimi litteris respondit, non aliam fuisse nisi illam plenariam quæ kalendis Maii canones condidit.

LVI. Zosimi litteras acceptas et subscriptas fuisse a Patribus Africanis coactis in synodo plenaria, manifestum sit ex testimonio Aurelii Carthaginensis in epistola ad episcopos per Bysacnam et Arzugitanam provincias constitutos quæ legitur in collectione hoc tomo edita cap. 17, ubi ex imperiali lege ab omnibus subscribendam esse ait Pelagianorum condemnationem, quam Zosimi Tractoria præceperat; subscribendam, inquam, ab omnibus Africanis episcopis, *sive quorum in synodalibus gestis subscriptio jam teneatur, sive qui non potuistis eidem plenario totius Africae interesse concilio.* Exstabant ergo in synodalibus gestis subscriptiones episcoporum qui plenario concilio interfuerant. Porro synodus quæ kalendis Maii vulgatos canones sanxit plenaria in omnibus nostræ collectionis niss. exemplis appellatur, et apud Dionysium *universalis*, quæ vox eodem recidit: ex Africanorum enim locutione *plenarium* et *universale* promiscue accipitur, ut num. 28 monuimus. Hanc vero synodum plenariam illam fuisse quæ Zosimi litteras recepit, atque damnationem Pelagianorum subscripsit, ut ne opus sit cum Quesnello astruere aliam plenariam synodum autumnalem anni 418, cujus nemo meminuit, quæque Augustino duas tantum synodos Africanam et plenariam astruenti repugnat, ex eodem S. doctore evincere possumus. Libros de Gratia Christi et de Peccato originali ab eo scriptos fuisse Carthagine certum est ex verbis

libri 1, c. 1: *Apud Carthaginem... ut potuimus ista dictavimus.* Ex libro autem Retractionum secundo, cap. 80, eosdem lucubratos discimus post Tractoriam ac iudicium Zosimi, cujus quidem in eisdem libris mentionem facit. Porro eos libros digestos Carthagine, antequam Augustinus in Mauritaniam Cæsareensem pergeret, patet ex Retractionum libris in quibus gesta cum Emerito in Mauritania Cæsarensi post libros de Gratia, et Peccato originali recenset. In primo sane libro de Gratia, cap. 4, sese apud Carthaginem occupatissimum præfert; et in epist. 193 ad Mercatorem num. 1 easdem occupationes memorans, eas ante iter in Mauritaniam constituit. *Ut autem, inquit, a Carthagine non rescriberem, non occasio defuit perlatorum, sed alia magis argentea, donec inde proficisceremur, nos occupatissimos et intentissimos continebant.* Cum vero inde digressi sumus, perrexiimus usque ad Mauritaniam Cæsariensem, quo nos ecclesiastica necessitas traxit: qua occasione gesta cum Emerito **807** habita fuerunt. Vide lib. II Retract., c. 51. Igitur synodus plenaria in qua accepta fuit Zosimi Tractoria et subscripta condemnatio Pelagianorum, illa est quæ Augustini iter in Mauritaniam præcessit. Nulla alia synodus plenaria præcessit, nisi quæ kalendis Maii canones constituit. Hæc ergo, et non alia posterior autumnalis synodus, quæ Tractoriam Zosimi recepit, eidem pontifici responsum dedit.

LVII. Illud unum hac in sententia difficultatem movere potest, utriam Zosimi epistolam ad Africanos datam die 18 aut 21 Martii, cum ille nondum sententiam tulerat in Pelagianos, nec tractoriam scripserat, ab Africanis acceptam fuisse die 29 Aprilis. Quomodo igitur tam cito subsequi potuit Tractoria, cui exarande non modicum tempus requirebatur? Hæc autem difficultas facile adimetur, si res ita gestas dicamus, ut probabilius nobis videntur. Zosimi iudicium sub finem Martii anni 418 ante Dominicam Palma: um institutum fuisse, ut Coelestius, si promissis staret, posset absolvi, et paschalis diebus communioni restitui, § 8 ostendimus. Eodem vero aufugiente iudicium, ante diem 31 ejusdem mensis apostolice in ipsum et in Pelagianos sententia lata fuit, cui universus clerus Romanus suas subscriptiones adiecit. Sixtus presbyter inter omnes *primus in frequentissimo populo adversus eosdem hæreticos anathema pronuntiavit.* Hujus rei fama statim in Africam præcurrit, adeo ut Zosimi litteræ post ipsam famam eo pervenerint. Hinc Augustinus epist. 194 ad eundem Sixtum, num. 1, ait: *Te priorem anathema eis in populo frequentissimo pronuntiasse eadem fama non tacuit. Dein cum litteris apostolicæ sedis de illorum damnatione ad Africam missis, tuæ quoque litteræ ad venerabilem virum Aurelium consecutæ sunt.* Quis non videt a die circiter 30 Martii famam ita citius, occasione aliqui oblata, potuisse in Africam pervenire, ut (qui sunt itinerum maritimorum expeditores exitus) ante kalendas Maias eorum condemnatio Africanis certa innotuerit? Cum itaque plenaria synodus jam coacta esset, eo quæ sub hoc tempus post Pascha, cum sperabantur Romana responsa, indicta fuisset; ipsi kalendis Maii editi fuerint canones de gratia, quibus Africani Patres apostolicæ sedi: iudicio concinentes, in Pelagiana dogmata anathema pronuntiarent. Cum porro Zosimi Tractoria ob ea quæ continebat, maturius studium postulari; id ir. o non statim post iudicium in Africam missa fuit, sed aliquantulum post. Interim vero plenariæ synodi Patres post editos canones, cum apostolicæ sedis litteras certo afferendas intellexerent, quibus nomine ipsius synodi plenariæ respondendum erat; *ne diutius universi episcopi qui ad concilium congregati sunt tenerentur, ab universo concilio iudicatos ternos de singulis provinciis eligendos decreverunt, qui omnes cum sancto rene Aurelio universa cognoscant; a quo petit universum concilium, ut curcis sive gestis quæ confecta jam sunt, seu epistolis iis subscribat.* Vide Codicem Africanum c. 127. Ii